Os demais ativos financeiros não classificados como aplicações não foram considerados no teste
de sensibilidade apresentado em virtude da sua natureza e de terem realização em curto prazo.

Unimed Seguradora S.A.

Demonstrações financeiras intermediárias
individuais em 30 de junho de 2018

40

c. Risco de liquidez

(i) Gerenciamento do risco de liquidez
O risco de liquidez consiste na possibilidade da ocorrência de perdas decorrentes da inexistência
de recursos suficientes para o cumprimento, nas datas previstas, dos compromissos assumidos.

Para mitigar esse risco, frequentemente são realizados estudos do fluxo de caixa, tendo como
finalidade estabelecer o controle de possíveis descasamentos entre os ativos negociáveis e
passivos exigíveis (prazos de recebimento e liquidação de direitos e obrigações, bem como da
liquidez dos instrumentos financeiros utilizados na gestão das posições financeiras).

Adicionalmente, é mantida uma Carteira de Liquidez, de seus ativos financeiros, com o objetivo
de manter a liquidez em níveis mínimos necessários de maneira a honrar os seus compromissos
de curto prazo.

Ativos financeiros

   30/06/2018 31/12/2017

Liquidez R$ (mil)

% Carteira R$ (mil) % Carteira

Imediata 231.982 16% 225.189 16%
1 a 30 dias 85.115 6% 97.292 7%
31 a 60 dias 100.076 7% 72.096 5%
61 a 90 dias 50.568 3% 62.173 4%
91 a 120 dias 32.201 2% 59.644 4%
121 a 150 dias 156 0% 680 0%
151 a 180 dias 36 0% 193 0%
181 a 365 dias 1.014 0% 950 0%
Mais de 365 dias 959.785 66% 868.045 63%

Total

1.460.933 100% 1.386.261 100%

 Para as aplicações financeiras, a Companhia define liquidez, a data do vencimento do ativo,

inclusive para o ativos dos Fundos Exclusivos.

A Gestão de Ativos e Passivos é efetuada utilizando a metodologia Assets and Liabilities
Management (ALM). Essa metodologia consiste num processo contínuo de formulação,
implementação, monitoramento e revisão das estratégias de gestão de ativos e passivos com o
objetivo de atingir determinado retorno com determinado nível de risco.

Unimed Seguradora S.A.

Demonstrações financeiras intermediárias
individuais em 30 de junho de 2018